Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 12

E-mail: ver.maiana.stringari@maraba.pa.leg.br Telefone: (94) 98803-2533

Requerimento de nº. 064/2025

Autor: Maiana Stringari

Assunto: Solicito a instalação de radar eletrônico na Avenida Minas Gerais, bairro Novo

Horizonte – Marabá/PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, que seja

encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, Antônio

Carlos Cunha Sá, com cópia à Secretaria Municipal de Segurança Institucional e à Secretaria

Municipal de Obras, solicitando a instalação de um radar eletrônico na Avenida Minas

Gerais, localizada no bairro Novo Horizonte.

Justificativa

A Avenida Minas Gerais é uma via de grande circulação de veículos no bairro Novo Horizonte

e tem sido palco de constantes desrespeitos às normas de trânsito, principalmente em

relação ao sinal semafórico instalado no local. Muitos motoristas não respeitam o semáforo,

colocando em risco a segurança de pedestres, ciclistas e outros condutores.

Diante desse cenário, a instalação de um radar eletrônico se faz necessária como medida de

fiscalização e prevenção de acidentes, contribuindo para a organização do tráfego e a

preservação de vidas.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação deste requerimento.

                                                                                     Plenário Tiago Koch, em 06 de junho de 2025.

Atenciosamente,

Maiana Stringari
Vereadora CMM-PDT

		2025-06-05T10:49:54-0300
	MAIANA CLARA RODRIGUES STRINGARI:05110722102